& Antiphellus appellata loca: postea Hiera promontorium & tres insulę Chelidonię asperę: & magnitudine c̄quales: stadiis quinque inter se distantes: a terra uero sexaginta: quarum ima stationem habuit. Quidam initim Tauri e regione Chelidoniarum surgere putauerunt: propterea quod promontorium est: & a Pisidicis montibus descendit. Sed reuera a Rhodiorum transmarina Pisidiā uersus montana regio perpetua est: quę etiam Thaurus appellatur. Post Hieram Crombusa fuit: & Olympus ciuitas maxima: & mons eiusdem nominis: qui etiam Phoenicus uocabatur. Deinde Coryci littus. Postea Phasiliis tribus munita portibus: ciuitas insignis & lacus: cui mons nomine Solima incumbit: & Telmesus Pisidica ciuitas angustiis adiacens: per quas in Myliadem transitur. Sed de Teliso supradiximus: quam Alexander cum angustias aperte uellet coepit ac diruit. Inferius ad mare circa Phasilidem angustię sunt: & mons nomine Climas Pamphylico pelago adiacens: quem Ptholomęs Massiticum appellare uidetur. Is transitum arctum relinquit in littore: qui tranquillo mari nudatur: & iter facientibus peruius est: pelago affluente undis contigit: transitus per montem & arduus & prolixus est: atque idcirco in tranquillitatibus littore utuntur. At Alexander in hyemem incidens: & maximam partem suarum rerum fortune permittens priusquam fluctus rediret mouit: & totam diem in aquis habuit: ita ut umbelicotenus milites mergerentur: periculum per tot pericula dux simul & exercitus querebat. Phasiliis Lyciaca urbs fuit in montibus sita: qui Pamphyliam spectant: Sed cum Lyciis non communicauit suis utens legibus: nonnulli Lycios prius Solimos uocatos putauerunt. Postea Termillas ab his qui cum Sarpedone ex creta uenerūt: Deinde Lycios a lico Pandionis filio quem domo profugum Sarpedon in regni partem suscepit. Sed melius sentiunt: qui Solimos in Boreali Tauri parte collocant: & postea milies appellati sunt. Homerus idest Solimos diuersos facit a Ly ciis: quorum Rex ad Troianum bellum misit Bellorophontē de quo dicitur. Hic Solimis iterū p̄stātibus intulit arma. Lycii

christiana sacra receperunt: diuque seruauerunt. Beatus Christophorus apud eos martyrum accepit in ciuitate Samonem: quem uirgis ferreis attritum: & flammis exustum diuina uirtute salvatum ferunt. Postremo sagittarum iecibus confossum: dum constanter in Christi confessione persisteret: capite obtruncatum: sed nostra etate Lycii omnes in potestate Turcorum facti rectam fidem amiserunt.

Pamphylia tota montana ex Tauro in mare procumbit: ab orienti Tracheę Cilicię iuncta: ab occidenti Claci monti seu masitito: qui Lyciam disterminat. Piside ei a septentrione incumbit: qui taurum obtinent: de quibus mentio facta est. Initium Pamphylię Olbia prebuit: Phasiliidi propinqua ingens munitio. Postea Cataractes effluvit amnis multus & torrentibus more impetuosus ab alta petra descendens: cuius impetus longissime exauditur. Deinde Athalia Phyladelphi Athali opus: a quo dicta est. Sunt qui dicunt inter Phasiliudem & Athalam Thebam quandam & Tyrnen sum fuisse: quod non est alienum credere. Si quod Calistenes auctor est. Troianos Cilices post Ilium deletum ex Thebano campo in Pamphyliam exiisse: a quibus facile fuit oppidis: quem conderent ea nomina imponere: quibus in patria utebatur. Athalam pretergresso Cestrus occurrit fluuius: quem ad stadia sexaginta nauiganti. Perga ciuitas offerebatur: & proximum loco edito. Pergec Dianę fanum: ubi quot annis festa celebrabatur: demonibus expectata Solatia. Deinde ad stadia quadraginta supra mare urbs alta: quem a Pergeis conspici poterat: Deinde lacus ingens nomine Capria & fluuius Eurimedon: & superius stadiis sexaginta in eius ripa urbs aspendus plena populo quam Argiui condiderunt. Ptholomaeus hunc amnem inter Cataractem & Cestrum posuit. Strabo ultra Cestrum ad orientem locauit. Ultra Aspendum Ptenelissus defluit amnis deinde alius fluuius: & multe in fronte insule parum cognitus: Postea Sida Cumanorum Colonia: quem Palladis templum habuit: & Pyrratarum commune forum & ei proxima minora Cybirensium ora: & Melas amnis. Postea Ptholomaeus

urbs & non procul Pamphylię fines: & Coracesium Tracheę: Cilicię initium tota Pamphylię preter nauigatio sexcentorum & quadraginta stadiorum spacium continet. Herodotus auctor est Pamphylios ex sociis Amphylochi & Calcantis suis se mixtis sane hominibus: qui ex Troia illos sequebantur: atque ex his alios hic remansisse: alios in alia loca fuisse dispersos. Callinus afferit Calcantem apud Clarum obiisse: gentes uero quem cum eo erat Thaurum cum Mopso transgressas: partim in Pamphylia remansisse: partim in Ciliciam Syriamque usque ad Phoeniceam processisse. Pamphylia sicut & reliquę Asia prouintię sacro sanctum Christi euangelium suscepit. postea de uia uite recessit: sceleratum Mahometis dogma: & in anes secuta fabulas: & in hoc usque tempus delyrat: Turcorum imperio subiecta quibus ad uoluptatem humano generi amicam multa permisla sunt: Sed iam ad Ciliciam transcamus.

Ilicia prius ad pelusium usque Aegypti pertendebat Lydia: Pamphylia: Cappadocia Armenis: ac Medis sub imperio Cilicum constitutis. Mox ab Asiriis edomit in breuiores modum scripta est: ab orienti Amano clauditur: a septentrione Tauri iugis: ab occidente Pamphylia & plurima iacens campo: In australi latere Sinu lato mare Issicum recipit. Cilix ei nomen dedit quem Pristina etas pene ultra eum memorię abscondit. Phoenice ortus qui apud gentiles antiqui or Ioue de primis terre alumnis habebatur. Ciliciam duplē esse diximus: alteram Tracheam: alteram Campenstrem.

Trachea oram maritimam per angustam habet: & nullum uel raro locum in plano. Taurus ei incumbit: male habitatus usque ad latera Borealia: quem circa Isauriam & Omonades existunt: usque in Pisidiam. Incipit autem Trachiotis Cilicia a Coracesio: & usque magnopolim excurrit. Campestris uero a magno poli & Tharso Issum usque pertedit: cui ad Boreale Thauri latius Cappadoces adiacet. Primūigitur Tracheę castellū: Coracesium dixerit in petra prærupta situm. Hoc ex loco Diodorus

cognomento Tripbon regibus Syrię bellum intulit: & uaria usus fortuna: ab Anthiocho tandem filio Dometrii in quodam loco conclusus sibi ipsi manum consciuit. Dignus homini finis: qui sine regno nesciret uiuere. Quod autem Cilices Pyrratę fierent ipse Tripbon in causa fuit: & regum Ignauia qui tunc Cilicię ac Syrię ex successione imperantes: & inter se dissidentes plurima neglexerunt: neque enim natis regibus atque electis par solertia inest. Inuitabant etiam lucra ad male ficium: & ipsa facilitas capiendi & uendendi captiuos. Delus non procul aberat Emporium magnum & pecuniosum: quot multa manciorum millia & recipere & remittere eadem die poterat. Ex quo prouerbium factum est. Mercator nauiga & expone. Iam omnia uenundata sunt: . Nam Romani post Carthaginis & Corynthi euersionē diuites effecti: multis suis utebantur: quos apud Delum emebant. Pyrratę igitur & Predādi & uendendi opportunitate oblata mirum inmodum coaluerunt: adiuuabant & Cypri reges & Egypti Syris infensi. Nec Rhodii illis beniuoli erant: Quapropter impune Pyrratę crassabantur. Romani tamen quanuis parum eos qui trans taurum erant curarent: Scipionem tamen emilianum miserunt: qui populos & urbes inspiceret: Sed intelligentes ex improbitate principum a Seleuco Nicatore per successiōnem profectorum id malum euenire non prouidebant. Pudebat enim Romanos id regnum abolere: quod ipsi consti tuissent. Inuiti enim destruunt homines: quę ipsi construxerunt ea res Parthos qui trans Euphratem erant: postea regio nis eius dominos fecit. Deinde etiam Arménios: qui regio ne transmarina usque in Foeniciam occupata reges & genus eorum uniuersum funditus sustulerunt. mare autem Cilicibus concessere: quos Romani opibus auctos & bello & exercitu deleuere. Sed uicinis rebus: & in conspectu Sicis occupati: postea ea loca neglexere. Ultra Coraceium orientem uersus: urbs Arsinoe fuit: Deinde Amaxia in colle sita: quę habitatio stationem habuit: ad quam materies ad fabrican-

das naues deduciebatur: maxima ex parte Cedrina: quę arbor in ea regione plurima ē: Atque idcirco Cleopatę ab Antonio donata fuit: quia fabricandis nauibus esset idonea. Laertes subinde castellum in tumulo situm fuit: qui mamillę speciem prębuit: & stationem habuit: nec procul Selenus amnis in mare decurrit: Postea Cragus petra pręrupta supra mare: & Caradrius munitio cum statione. Ulterius mons Anglicus & aspera quędam pręternauigatio nomine Platanistrus: de hinc Anemurium promontorium ubi continens Crominio Cypri promontorio appropinquat ad stadia trecenta & quinquaginta a Pamphylię finibus: Anemurium usque Cilicie pręternauigatio octingenta ac uiginti stadia continet. Reliquas usque Solos circiter quingenta in Cilicia Trachea ciuitatem hodie magnam esse dicunt: quam Sataliam uocant: & oppositum mare Satalicum pelagus: quod angustiis Cypris proximum ferunt: & oppidum esse non paruum Scandalarum appellatum: cuius dominus uiginti millia hominum a mare posset: qui quanquam Turcus sit Caramanum cum & Ottomanum inimicus Rhodii amicitia iungatur. Post Anemurium Agidas ciuitas occurrit: deinde altera Alsinore statio ne prędicta: cui succedit locus Melania nomine: & Celendiris ciuitas quę portum habuit: quidam in hoc loco Cilicię initium fecerunt: non in Coraceio quibus Arthemidorus consensit. Holmus deinde sequebatur quam prius habitarunt: qui postea Seleucenses appellati sunt. Sed condita Seleucia apud Calicadnū eo comigrarūt. Calicadnus fluuius est qui ultra Sarpedonis promotoriū in mare prorūpit: per hunc Seleuciam nauigabant: urbem bene habitatam: & a Cilicio & Pamphylio more plurimum abborentem. Hinc fuerunt ex peripateticis phylosophis uiri memorabiles Atheneus: & Xenarchus ille in re publica uersatus aliquandiu in patria populum duxit: deinde contracta cum murena singuli amicitia: & cum illo fūgiēs captus est: cum insidię cōtra Césarem augustum deprehēſe essent: sed Insōns inuētus a Césare dimissus est. Rediēs aut

Romam cum ab amicis interrogaretur unde ueniret: Illud Euripidis respondit. Aduento ab imis atque Cœcis inferum te nebris: sed breue tempus superuixit a ruina domus per noctem opresso (ut fit) quod uno superato periculo alterum incurrit. Xenarchus quem Strabo audiuit non diu domi permanens: Sed Alexandriæ & Athenis & Roma electa docēdi uita usque ad senectutem in honore habitus est primum. Arii postea Cœsaris augusti Amicitia usus: Sed paulo ante obitum amisit uisum. Post Calicadnum petra fuit nomine Picoelam quæ scalam habuit uia excisam: qua in Seleuciam ibatur: deinceps alterum anermium promontorium & Carambusa insula & Coricus mons & ulterius ad stadia uiginti Coricum antrum: in quo Crocus optimus nascebatur. Antrum autem ingentem quandam concavitatem in orbem ductam uocauerunt: cui labrum petrosum & altum circumiacuit: cum descéderis solum est inéquale ac petrosum & fructuosa: ac semper uirenti & domestica materię plenum adiacēs solum olim Croco satū erat: & ibi specu: quod fontem ingentem habuit purę ac nitentis aquę in flumen exeuntis: quod mox a terra absortum inuisibiliter delatum exit in mare: amaram id aquam uocauerūt. Post Coricum eleusa insula continentis adiacet: quam Archelaus habuit: & regiam fecit: tota Cilicia Trachea assumpta preter Seleuciam sicut prius ab Aminta & a Cleopatra fuerat olim habitata. Nam cum locus terra & mari idoneus esset ad latrociniū satius esse iudicarunt ea loca sub regibus administrari: quam sub ducibus Romanorum qui ad iudicia missi non semper adesse cum armis possent: atque hoc pacto Archelaus Cappadociam & Tracheam Ciliciam assumpsit. Post Eleusam latius fluuius & uicus eiusdem nominis occurrebat. In excelsis autem Thauri partibus Olympus fuit zeniceti Pyrratę sedes & mons: & Castellum eodem nomine: Ex quo tota Lycia: & Pamphylia & Psidea cernebat. zenicetus capto monte Isaurico: se cū tota domo cōcremauit dignus exitus: q[uod] nostri t[em]p[or]is latrones haberet: quādo penitentię spēm nullam faciūt; illius erat

Corycus: & Phasiliſ: & multa Pamphylię loca: quæ omnia in Saurici potestatem uenerunt. Neque enim diurna sunt quæ malis artibus acquiruntur. Post latinum Soli occurrabant. Ciuitas insignis alterius Cilicię initium: quæ circa Issum iacet: Hęc Archialiorum opus fuit: & Rhodiorum qui ex Lyndo uenerunt: hinc Soloecismum appellatum existimant: quod Grammaticę artis uicium est. Pompeius magnus in banc hominibus exhaustam reliquos Pyrratas transtulit: quos dignos existimauit ut seruarentur: & mutato nomine urbem Pompeiopolim appellauit. hinc fuit Chrisippus phylosophus stocus ex patre Tharsensi ortus: qui inde migravit: & Phylemon poeta Comicus: & Aratus qui de astris uersu conscripsit: cuius plurima carmina Cicero in latinum uertit. Sequitur zephyrium promontorium eodem nomine quo aliud iuxta Calicadnum. Ulterius Anchiala fuit paulo supra mare sita: Sardana pali opus: ubi Aristobolo teste sepulchrum eius ostēdebatur: & lapidea statua: quæ dextre manus digitos committens atq[ue] collidens applaudere uidebatur. Epygramma quoque Assyriis sculptū litteris huiusmodi aderat. Sardanapalus Anacindarassis filius Anchialem & Tharsum una die condidit: ede: bibe: lude: dignum Epythaphium ut Cicero dicit: quod non in hominis sed in bouis sepulchro inscriberetur. Ultra Anchialam munitio fuit nomine Cinda: in qua Macedones Thesauros seruabant: quos Eumenes ab Antigno deficiens abstulit. Ultra hęc & Solos montana sunt: in quibus Olbi ciuitas erat: quæ Iouis templum habuit Aiacis Theucri fratri opus: cuius sacerdos etiam Tracheę dominabatur. Postea Tyranni eam adorti latrocinia constituere: quibus sublatis iterum sacerdotes principatum obtinuere: uel Teucri uel Aiaces uocati. Aba zenophinus filia unius ex Tyrannis per cognitionem in hanc domum ingressa principatu potita est: quem pater antea procuratorio nomine acceperat. Postea Antonius & Cleopatra eum illi cōcesserūt: obsequiis & cultu delimiti. Sed Aba sublata principatus ad eos rediit: q[uod] ex eodē genere erat. Post Anchialā Cidnus fluuius erūpit in mare iuxta locum cui regna nomen fuit.

Stagnum id erat: in quod Cidnus exit Tharsum perfluens: quia supra urbem ex Tbauro cadit. Tharsi uero nauale lacus fuit bucusque tota ora a Rhodiorum transmarina incipiēs: ad eius qui noctiales ortus: ab occasu eiusdem nominis extenditur. Postea ad hyemalem ortum conuersa Issum: deinde flexum quēdam sumit in Austrum usque in Phoeniceam: reliquum occidentem uersus usque ad columnas Herculis. Tharsus in campo iacuit Argiorum opus: qui Ion quērentes cum tripole, mo errauerunt. Iulius Solinus matrem totius Cilicię Tharsū appellat: & a Perseo nobilissima Diana prole conditam dicit. Sardanapallus in Epythaphio quod ante retulimus Tharsi conditorem se iactauit urbē Cidnus mediā perfluebat iuxta Gymnasium Iuniorum: cuius ortus non procul ab urbe fuit. Alius per profundam vallem recta in urbem ibat aqua rapidissima ac frigida: hominibus ac bestiis quē crassiores neruos haberent auxiliari putabatur. Alexander captus eius amoenitate projectis armis plenus pulueris: ac sudoris cum in eius undam se proiecisset periculissimum incidit morbum: de quo uix tādem curatus euasit. Tharsenses adeo philosophie studiosi fuerunt: ut Athenienses & Alexandrinos superarent: uerum indigenę Tharsi discebat peregrini non multi: nec rursus indigenę domi manebant: sed foris proficisciabantur: & perfecti libenter peregrinabantur: detinebantur autem perpauci. Atheniensibus contra euenit: nam multi eo proficisciabantur: & libenter immorabantur. Indigenę non multi admodum ibi studiebant: nec alienas urbes discendi studio quērebant. Alexandrinis utrumque contigit: nam & multos peregrinos suscipiebant: & e suis non paucos emittebant. Ex Tharso uiri illustres inter Stoicos fuerunt: Antipater Archelaus: & Nestor: & duo Anthenodori quorum qui Cordilion dictus est: cum Marco Catone uixit: & apud eum mortuus est. Alter Sandonis filius quem Cananitam a uico quodam dixerunt Cesaris preceptor fuit: & in honore maximo apud illum habitus. Ex Academicis. Hestor Tharsensis Marcellum Octavię sororis Cesaris filium instituit. Pluciades & Diogenes Tharso nati:

per alienas urbes peregrinati sunt: & scholas optime rexerunt. Diogenes etiam poemata in adolescentia composuit: maxima ex parte Tragica. Dionysides optimus Tragedię poeta: & Archimidorus & Diodorus grammatici: ex eadem urbe fuerunt. Sed nullius uiri gloria Tarsum magis extollit: quā Pauli apostoli: qui uocatus a domino segregatus in euangelium doctorem gentium factus est: & uas electionis appellatus est: cuius mira fuit eloquētia: & diuina doctrina: & ei non solum hebrei sed grēci & latini crediderunt. Proxima Tharso Malus fuit Pyramo fluuius (de quo supra diximus) intercurrente Malus in edito loco sita. Amphylochi opus: & Mopsi latonę: & Apollinis auguris: de quibus multa conficta sunt: & quē de Calchate supradiximus: nonnulli buc trāsferunt: dicuntque Mopsum & Amphylocum ex Troia profectos Malum condidisse: postea Amphylocum Argos digressum: cum Argiuis non placuisse illo rediisse. Sed a regni communicatione exclusum sanguini certamine cum Mopso concurrisse: & cum ambo cecidissent: non multum inter se distantes iuxta Pyramum fuisse sepultos. Ex Malbo fuit Crates grāmaticus: qui Panetium phylōsophum instituit: ultra hanc oram Halerius iacet campus: per quem Phylotas Alexandri equitatum duxit: cum ille Pba langem per oram maritimam: & Mallensem agrum Issum uersus: & Darii copias ex Solis ageret. Hesiodus dicit Amphylocum ab Apolline apud Solos interēptum: quidam apud Halenum campum: quidam in Syria. Alexander ei propter cognationem cum Argiuis gentili dementia sacrificauit. Post Malum egeę oppidum succedunt: deinde Amanides portę in quas Amanus mons desinit a Tauro descendens: qui ultra Ciliaciam est orientem uersus: semper a Tyrannis occupatus: loca munitissima obtinentibus. Tarco dementus uir memoratu dignus: his locis potitus est: qui ob prēclarā facinora Rex a Romanis nuncupatus successionem suis posteris tradidit. Post Egeas Issus oppidum fuit statione prēditum: & Pynodus amnis iuxta quē Alexander cū Dario cōflicxit: ac uictor percurrit oriētē. Hic Sinus Issicus ab oppido dictus: & Rhosum

civitatē & Mirriādrū & Alexandriam: & Nicopolim continet: & Mopsī domicilium: & portas quę Cilicum Syrorūq; confi- nium appellantur: & in ultima Cilicię terra Dianę Sarpe ubi do- mē fanum & oraculum fuit: ubi demonibus arrepti responsa dabant. In Syria uero prima ciuitas fuit: Seleucia Pierę iuxta quam orōtes exonerabatur. Ex Seleucia usque Solos recta nauigatione stadia circiter mille computarunt. Sunt qui arbitran- tur Cilices Troianos: quorum Homerus meminit: horum Ci- licum auctores fuisse: de quibus nunc actum est: quanuis ab illis plurimum distent: quidam econtra censem. Nos syam cui que sententiam relinquimus. Ciliciam campestrem Carania, nus obtinet: qui secundo in honore apud Turcos bebetur. Is etiam minoris Armēnię: & Cappadocię partem possidet: qua draginta millia armatorum cum necessitas ingruit in campis babens. Is qui modo regnat Abraam nomine saepe nostris pr̄cessoribus & nobis scripsit auxilia contra octauianum pe- tens: cui inimicus est quāvis in cultu mahumeti cōsentiat. Re- liqua quę extra Taurum in Asia sunt Octauianus habet: excep- tis quę Scandalari dominus possidet. Hactenus de Cilicia & Asia: quam minorem diximus. Sed quoniam Cyprusei ad Austrum iacet de bac simul agendum est: qua peragnita finis erit Asiaticę descriptionis. Cyprus inter maiores nostri maris insulas locum sibi uendicat: cuius septentrionales partes Tra- cheę Cilicię oppositę sunt: ibique continent proxiima est: Ori- entales Issico sinui: occidentales Pamphylicum alluit pelagus Australes ēgyptium. Ambitus insulę trium millium & qđin- gentorum: ac uiginti stadiorū sinū se inferēti dici. Lōgitudo a clidibus in achamātē pedestri itinere mille & qđringētorum ab oriente in occidētē p̄grediēti Clides duas insulas uocauerūt: ad orientales partes ante Cyprū sitę: quę a Pyramo stadiis distat septingētis. Achamas pmontoriū est siluosum: quod duarum mamillarū speciem p̄bet: & in occidentalibus insulę ptibus si- tum tendit ad acglonem Tracheę Cilicię pximū: tota insulę fi- gura pte altera lōgior est. Cromiū pmontoriū a Nemurio Ci- licię Tracheę pmotorio per trecentorū et quiuagīta stadiorū

opponitur interuallū a Cromio usque Clidas recta nauigati- one stadia septingenta insunt: insulam ad dextrā continētem: ad sinistram habenti in hoc spacio Lapatus ciuitas fuit: statio ne p̄dita ac naualibus laconum & Praxandri opus: & iuxta eam agidus: & Amphrodism: atque ibi insula angustissima nam septuaginta stadiorum interuallo: ad Salaminam transi- tur: Deinde Achiuorum acta: quo primum appulisse aiunt: Theucrum a patre Telamone pulsum: qui Salaminam in Cy- pro condidit. Postea Carpasia ciuitas quę portum habuit cir- ca Sarpedonem promontorium sita. Deinceps mons & pro- montorium: cuius summitas Olympus dicitur: In quo uene- ris Arceę tēplum fuit: quod nec adire nec uidere mulieribus licuit. In fronte Clides & alię complures insulę fuere: postea Carpasię & ultra eas Salamis: unde fuit Aristus historicus: ul- terius Arsinoe ciuitas: & portas & promontorium pedaliuin: cui collis altus: & asper imminet: mensa cuiusdam figuram p̄- bēs gētili more olim ueneri sacer a Clidis sexcētis: & octuagin- ta stadiis distans. Postea Sinuosa quędam: & aspera p̄terna- uigatio: qua cetium iter erat: ciuitatem clauso portu p̄editam: Ex qua zeno fuit Stoicę sectę auctor: & Apollonius medi- cus: Ex quo loco usque Beritum stadia mille & quingenta computauere. Deinde Amatus ciuitas: & inter medio spatio oppidum nomine Palea: & olympus mons: qui mamillé speci- em p̄ebuit: & Curias peninsularis & Curium urbs ab Argi- uis condita: quę stationem habuit in occidentali parte insule: quę Rhodium respicit. Postea promontorium est: unde iaci- ebantur qui Apollinis aram contigissent: tanta erat apud cęcā gentilitatem: non dei sed demonis reuerentia. Ultra promon- torium Crēta fuit: & Bonsura: & Palepaphus ad decem sta- dia supra mare sita: quę stationem habuit: & Antiquum ue- neris Papheę tēplū: subinde zephyria pmotoriū: & altera Arsi- noe cū statione & tēplo & luco: & nō procul a mari Hierocepia & Paphus ab Agapenore cōdita: q̄ portū habuit: & tēpla optie- cōstructa: distas a Palepapho itinere pedestri stadiis sexaginta

In qua uia uiiri simul ac mulieres ex omnibus urbibus conflu-
entes festa quot annis celebrabant: quidam dixerunt Paphum
ab Alexandria distare per tria millia & sexcenta stadia: adhuc
urbs extat & episcopum habet: quem nos creauimus. post Pa-
phum est Achamas promotorum: unde icipit in orientem nauiga-
tio: deinde Solus que portum habuit: & flumen & ueneris: &
Isidis delubrum Phalerus & Achamas. Athenienses eam con-
diderunt: Incole Solii dicebantur: & fortasse ab his Soloccis-
mus nomine accepit: quis in cilicia eiusdem nominis ciuitas fuerit:
cui hoc tribuitur: hinc fuit Stasanor Alexandri sodalis: uir qui
principatum meruit. Ulterius in mediterranea ciuitas linnenia
fuit: cui proximum erat Cromii promontorium: unde circum
nauigationem inchoauimus. Hec fuerunt antiquarum urbium
nomina: hodie metropolis & regia est Nicosia que nostris te-
poribus magnas calamitates pertulit. Est & famagusta: quam
Genuenses obtinenter: & Paphus de qua dictum est: ubi Nimo-
siensis episcopatus est: turris quedam extat: & ecclesia di-
ruta uulgo limissum uocant. Atraclensis ciuitas in mediterra-
neis fuit: nunc delecta est: quanuis habet episcopum: qui uil-
lis aliquibus precessit. Sunt & oppida quedam non contemnenda
Inter quae Cerines nominantur: In quo Ludouicus rex obsidi-
onem percessus est. Stadiis quattuor ab oppido mons est: &
in eo caput sancti Hylarionis custoditur: e regione Ciliciæ: ne-
procum hinc monasterium græcorum: in quo sancti Epyfanii
corpus miraculis claret. Inter Paphum & Limissum castellum
est munitum nomine Colosus a Rhodiis custoditum: ubi cu-
curbitæ nascentur ingentes: de quibus picatis efficiunt dolia:
Insula ferme tota australior est Paralelo: q[uod] per Rhodum ducit
uirtute nulla insularum inferior: nam & uino abundat & oleo:
frumenti quoque satis habet: etiam metalla in ea fuerunt in-
q[ui]bus uitriolu & rubigo etiam nascebat: ad medicinæ usu idonea
Cannamellis multa in Cypro reperitur: ex qua zucbarum exco-
quitur: Ex pilis quoque Caprarum panus conficit: cui zsambelo
to nostra çtas nomine dedit: multas res ipsa ad alias gêtes mittit:

ex quibus lucra non pauca redundant: alienis non multū ege-
Sed aerem parum salubrem habet. Tota insula delitiis incum-
bit: Foeminæ admodum lasciuæ sunt. Trogus auctor est con-
sueisse Cyprios uirgines suas priusquam nuptui traderent ex-
teris nautis insulam potentibus offerre prostitutasque demum
uiris dare: ut non ab re sacram ueneri Cyprum dixerit antiqui-
tas: In initio per singulas urbes Tyranni fuerunt. Sed postquā
Pholomaici egypto potiti sunt. Cyprus etiam fauentibus
Romanis in eorum ditionem concessit. Postremus Ptholo-
mœus cum ingratis erga bene merentes inuentus esset subla-
tus est: & Romani insulam occuparunt: & prouintiam preto-
riam fecerūt: t ollēdi regis auctor fuit. P. claudius pulcher: qui
a Pyrratis cilicibus captus imperato sibi redēptionis precio mi-
sit ad regem ut se redimeret. Ille precium adeo exiguum remi-
sit: ut Pyrratē id accipere recusauerūt. Publumque sine precio
dimiserint: qui liberatus gratiam utrisque retulit. Nam crea-
tus plebis tribunus euicit: ut M. Cato in Cyprum mitteretur:
eam a rege ablaturus. Ptholomœus re intellecta seipsum inter-
fecit. Cato insulam accepit: & regis opibus uenundatis pecuni-
am in publicum errarium detulit. Cyprus diu postea prouin-
cia fuit: quanuis paruo tempore interiecto. Antonius eam cleo-
patrē & sorori eius Arsinoe tradiderit. Sed breui omnia eius
acta rescissa sunt: postquam manus sibi consciuerit: antiqua
hec sunt & noua digna relatu: que paucis absoluemus.

Cyprus cadentibus rebus Romanis diu sub imperio
græcorum fuit: qui post Constantinum apud Byzan-
tium regnauere. Ricardus Angliæ rex græcos ex insu-
la deiecit cum Hierosolimam Classe petens: eo tempestate de-
latus portu probiberetur: Indignatus enim arma que in sarace-
nos parauerat in græcos uertit: eisque insulam abstulit: Spolia-
tamque firmo suorum presidio cōmunitam reliquit: nec diu
postea Guidoni lusimano genere Gallico: qui de Hierosolimi-
tano regno contendebat: eam permisit: quam ille ab Anglo-
accepta sibi & posteris suis usq[ue] in hec tempora obtinuit. post uarias
successiones regnum ad duos fr̄es puenit: quorū alter noīe Petrus

Classe instructa cum Catelanis ac gallicis Alexandriam egyptiorum inuasit: Ingressusque urbem medium diripuit: & quā uis occurrētibus maximis egyptiorum copiis fugę se cōmiserit. Ingentem tamen prēdam & ditissima spolia reportauit: nec diū postea a fratre interfectus est. Nulla enim sancta reperitur regni societas: Cruētus fraterno sanguine rex constituitur: sed neque ei longa quies fuit: neque impune cessit paricidium. nā cum solenne conuiuim instituisset: quod annis singulis instruere mos erat. Ingens Calamitas obtigit. Inuitati Genuen sium ac uenetorum mercatorum iudices quos baiulos appellant: magna inter se contentione de priori confessu certare coeperunt. Cumque rex uenetis propensior uideretur: in dignati Genuenses armis suam dignitatem retinere statuerunt: atque in regiā tectis sub ueste gladiis profecti sunt. quod intelligentes uenetorum primores: regem adeunt: atque insidi as suo capiti paratas dicunt. Et idcirco iuuentutem Genuensiū armatam intrasse palatum: Rex missis euestigio qui rem inquirant: inuentos cum armis Genuenses in sublimem palatiū locum rapi iubet: atque ex altissimis fenestrīs in forum p̄cipitari: Satuta militum cohorte: quę lanceis atque gladiis cadentes exciperet tantum maligna potuit accusatio. Reliqui etiam per Cyprum commorantes Genuenses perquisiti ac necati sūta ut uix unus ex tanta Clade superfuerit: qui rem gestam in patriam renuntiaret. Accepit tamen dux Genuensem ac senatus paulopost Atrocem suorum ciuium iniuriam: atque in ultionem erectus: intra quadraginta dies potētissimam Classem armavit: & in Cyprum misit: cuius aduētus eodem fere tempore: & uisus est et auditus. Trugosius: q Classi prēfectus erat expositis in terram copiis: mox nicosiam profectus egypte defensam cepit breuique regem ac reginam: & uniuersam insulā in potestatem suam rededit: & interfecit nephandi consilii auctoribus ingēti ditatus prēda: maiori cum gloria & breuiori tempore q speraretur domum rediit. Rex cum cōiuge aliquandiu in carcere seruatus est: & regina prēgnans in captiuitate peperit: tandem uenia regi data est: & regnum tributarium factum: &

urbs nobilissima totius Cypri Emporiū famagusta de regno recepta Genuensi populo applicata portu & uectigalibus diues. Puerū regi natū Ianum appellauere: quod in genua natus esset: quam nostra ètas Ianuam uocat. Aduersus hunc cum patri successisset in ultionem direptę. Alexadrię soldanus egypti Melchella ualidissimam classem transmisit: quę ueluti tempestas horrida cūcta corrupit. Cyprios occurtere ausos prostruit in campo: Ianum regem captiuum adduxit. Nicosiam regni caput diripuit: ecclesias incendit: & omnē ferme populum rapuit in seruitutem: uacuas urbes & insulam pene solum reliquit. Rex postea centum & uigintiquinque millibus aureis redemptus: & Tributarius egyptiorum factus in regnum rediit: Sed dum insulam egyptii spoliarent: & eorum nauigia paucis custodibus seruarentur in littore nauis ueneta: quę peregrinos quot annis Hierosolymam uebit: uoto peracto rediens hic applicuit: & paulopost sex Catelanorum naues aduentarunt: quarum patroni uenetum allocuti ei suaserunt ut signa deponeret: simulque classem egyptiam aggredetur futurum ut opitulēta spolia referret: paruit uenetus: sed inter noctis tenebras Catelanis mutato consilio dilapsis: redeuntes in ortu lucis: ad littus egyptii nauem uenetam solam: & sine signo inuentam adorunt: ac breui expugnant iubentque peregrinos: qui aderant si uiuere uelint erectis digitis christum negare. mira uirtus nemo repertus est: qui pluris uitam quam fidem fecerit: ob quam rem uiri triginta: qui prēlio superfuerant uincti deponuntur in littore: atque ibi lapidibus cęsi: & obruti usque ad ultimū spiritum christo benedixerunt. Foelix exitus: & optimo cuique optandus. Foeminas in captiuitatē ductas apud Alexandriam ueneti mercatores redemerunt: inter quas una ex nostratis fuit Corsiniani nata: uidua: & sancta mulier: quę domum reuersa: hęc nobis a se uisa narravit. Ianus per tot aduersa uitā agens: tandem relicto filio impubere Ioanne mortem obiit. Filius iter foeminas educatus cum uirilem ètatem attigisset: mulierem se magis quam uirum ostendit: inter èpulas: atque delicias languens semper sub tutoribus & curatoribus uixit: uxore

tamen duxit ex familia montiferrati:quę ubi i Cyprum uenit peractis nuptiis siue aeris intemperie:siue ut fama fuit ueneno exticta est:& comitatus eius pene uniuersus interiit:nec postea repertus est ex occidentalibus regibus qui suam sibi familiam despondere uellet. Ad gręcos igitur itum:& in Pelopόneso q̄ sita coniunx:ex Paleologorum prosapia Helena nomine ingeniosa & cordata mulier:uerum gręca instituta perfidia latinis inimica sacris:& Romanę hostis ecclesię. Quę ubi consūmato matrimonio uiri uecordiam cognouit:non tam regnam quā regem egit:regnum ipsa gubernauit: magistratus de posuit atque instituit. Sacerdotia pro suo arbitrio ordinauit:& eliminato latino ritu gręcanicum superinduxit.belli pacisq̄ leges dixit uiro satis fuit:coniuari delitiisque affluere: atque in hunc modum uniuersa insula in potestatem gręcorum rediit. Potentissima apud reginam nutrix eius fuit:& apud nutricem filius:apud quę summa regni esse uidebatur. Cū is matrē: mater reginam:Regina regem regeret:Ioanni ex concubina Iacobus natus est: Magni spiritus adolescens ex coniuge karlotam tantum suscepit:quę postquam adoleuit Ioanni regis portus Gallię patrueli nupsit. Vir eius cōsensu procerum in regnum accersitus est:qui uiuente socero rem administraret. Iā enim muliebris regiminis non minus tedebat populum quā pudebat. Aduentante igitur Ioanne celebratisque nuptiis cuncta in eius manu posita sunt:& forma regiminis correcta: diuina & humana reformata negocia:Romanus ecclesię ritus instauratus:Reginę ac nutrici adempta potestas: Nutricis filius noui principis faciem ueritus famagustum concessit:quo ex loco matri suasit:ut si se cum filio saluam uellet Ioannem ueneno extingueret:quo uiuo sperare uitam ipsa non posset: nec surdo cantata fabula est. Venefica mulier consentiente regina ut fama est nobilissimum principem toxicō sustulit:atque ita priores illeceb̄ & damnata Helenę imperia redierunt. Filius quoque nutricis gloriabundus ex famagusta rediens: quasi dominus & rerum omnium moderator receptus est.Qui karlotam ludibrio habens multis eam cōtumeliis affecit:illa ad fratrem

confugiens suas cōquesta calamitates opem petiit.Iacobus nō tam sororis gratia quam regni sibi parandi gręculum cunctis insultantem sua manu interfecit:coepitque cū amicis id agere ut rex appellaretur:quod iam pridem in animo gesserat:ut primum enim sapere aliquid coepit:uidens patrem mentis inopē ex matrimonio uirili prole carere ad regnū aspirauit. Indignū existimans:aut sororem sibi:aut sororis uirum preferri. Quod presagiens Helena uiro persuaserat:ut filiū regni cupidum extra matrimonium natum:ecclesię traderet:ac sacris ordinibus iniciaret:sic futurā ut regnandi spem poneret. Vacua per id tē poris pastoris regimine ecclesia Nicosiensis erat.Hanc igitur Iacobo spondent:postularique pr̄fulem curant:atque in possessionem deducunt: quod Romana ecclesia nunquam ratū habuit:Sed post gręculi cēdem regina & nutrix aduersus Iacobum insurgentes:eam urbe regia pepulerunt:ille apud iudicem uenetorum aliquandiu latitans:tandem apparato nauigio concessit in Rhodium:quo in loco non sine honore habitus est: Interim karlotā suasu matris ac procerum Ludouico Sabaudię ducis filio nubit: eumq̄ quā celerrime ad se proficii horatur. Medio tempore Iacobus spe regni amissa per amicos apud Nicolaum pontificem maximum instat:ut ecclesię Nicisiē pr̄ficiatur:Sed Helena & karlotā cōtra nituntur negantq̄ sanguinarium hominem & qui regnum seditionibus agitet in ecclesię militia recipiendum:litterę casu a Iacobo intercipiuntur:qui contractata amicorum non parua manu in Cyprum nauigans:clam regiam urbem ingreditur:eorumquę domos adiens:quos sibi norat infensos cunctos interficit:bona inter amicos partitur:& tanquam uictor in ciuitate moratur. Regina interim moritur:& paulopost rex uir muliere corruptior:quāuis forma & habitu corporis regio dignus bonore uideretur. Sed quam erat exteriori decoris specię:tam fuit ignauus:& turpis animus: Inter bęc turbato multifariam regno accersitus: crebrioribus nūtiis Ludouicus apud uenetias classe parata in Cyprum nauigat:magnoque omnium aplausu ac fauore rex appellatur. Iacobus eius aduentum haud quaquam expectare

ausus: consilio & ope ut aiunt Marci corari potentis amici: qui sibi nauigium concessit: cum amicis ferme centum in Alexandria nauigauit. Soldanum quamprimum liceret conuenturus: eiusque opem imploratus. Soldanus missis obuiam primoribus suę curię eum ad se q̄ celerrime uenire iussit: & magnis honoribus uenientem accepit: qui ut in conspectu datus est: Supplex iquit ad te cōfugio regū maxime atque potētissime. Tu mibi dominus es: & ut clementia tua spōdet ad iutor & tutor eris. Iobannes pater meus: qui tibi quot annis tributum pendebat: Superioribus diebus e uita decessit: nec prēter me uirilem sobolem reliquit. Soror mea uirum sibi ex Gallis accersiuit: eum Cypri regem susceperunt: me post habito: quem regnare par fuerat. Sed tuum est regnum Cypri: tuum est diffinire quem regnare oporteat. Natura masculis non foeminis imperium dedit: nec ęquitas permittit regum filios extraneis cedere. Respice oro fortunam meam: nec me rege natum: regno priuari finas: paternam hereditatem a te postulo: qui meus iudex es: nisi causam meam suscipis: exul a patria: regius sanguis mendicabo panem. Indigna hęc tuo nomini in uretur mota: qui subditorum iustas causas non defenderis: nec ere tua fuerit: me repulso: cuius maiores seruire tibi didicerunt. Galli cum hominem Cypriorum regno p̄fessi. Nosti superbiam gentis: & quanta egyptiorum imperio attulerit Gallorum classes incommoda. nunquam Alexandria: aut alię maritimę urbes pacē habebunt tenentibus Cyprus occidentalibus regibus. Quod si me foueas tā tua Cyprus quam egyptus erit: nec tū difficilem rem credideris paternum atque autum regnum mibi restituere. multi sunt qui meis rebus studēt: nec aliud optant quam tuo fauore p̄dictum: me redeuntem cernere. Parua me classis in solium paternum collocavit. satis amicis meis fuerit tua signa uidisse: & tuis auspitiis bellum geri. cetera ipsi expedient: nec dubita breui me seruum tuum Cypri regem uidebis: tantum facito: ut te uelle intelligam. Mouerunt ea uerba: non Soldani modo: Sed omnium qui aderant animum: nec quisquam fuit: qui nō indigna pati adolescētem

arbitraretur: eique subueniendum existimaret. Erat enim Iacobus duos & uiginti natus annos: forma egregia: & statura corporis patri per quam similis uerum animi dotibus: & eloqua longe dispar. Placuit igitur subuenire supplici: moxque regis ornamenti allatis Iacobus ueste purpurea indutus: ceteris que insignibus adornatus: quibus regibus uti mos est. In conspectu Soldani: & omnium procerum rex declaratur: ac per urbem circunductus p̄cipuis honoribus cumulatus est classe decreta: quę illum mox in Cyprus ueherat: prius tamen litterę in hanc sententiam Soldani nomine ad Ludouicum scriptę sunt. uenisti ad occiduis partibus: ut alienum regnum in orienti inuaderes: ac paterna hereditate filium exueres: uana est cogitatio tua. Cyprus mibi uectigalis est: & meum de rege iudicare nisi quamprimum abieris egyptio peribis gladio. Si uxor tibi cordi est: potestatem facio: ut eam tecum afferas. Si tamen prius recesseris: quam secundo monearis: his acceptis toto regno trepidatum est. Ingensque meror omnium mentes persuasit: cum neque Soldani iussibus resistere possent: neque sine turpitudine obedire. Postremo cum remedium nullum aliud inuenirent: Legatos ad Soldanum mittere placuit: qui eius mētem lenirent: miserunt & simul Rhodii uiros ex religione primarios: qui apud Cairum conuento Soldano Ludouici causam humilibus uerbis defendere conati sunt. Nil eum de iure Soldani ablaturum uenisse dicentes Iobannem Cypri regem karlotam filiam unicam ex matrimonio suscepisse: quam secundum Christianas leges reliquisset heredem. Iacobo ex concubina nato: regnū neqq̄ deberi maritū p̄ cōiuge Corone iura fortiri bortari: ne regni cōsuetudīes cōfuderet: neue Christiāis christiana inter se iura negaret. Ludouicū Soldano ī omne t̄ps amicū futurū tributūq; suis t̄pibus prestaturū. Iacobōq; decē millia aureorum singulis ānis quoad uiueret traditurum. Res diu in consilio apud Soldanum agitata est: & iam eo uentum erat: ut postulata Ludouici admitterentur: triginta millibus au reis supadiectis banc enim summam loco impēsarū Soldanus

exposcebat : nec Ludouicus pro redimenda pace abnuebat . Sed ambiens Iacobus: mō istos: mō illos amicos : ac Soldani fidē accusans: qui se paulo áte regē declaratū desereret . Gallicę que perfidię proderet . Purpuratos quoque in curia potentes bortabatur: ut Soldano suggerent: ne Gallicis oratoribus au scultaret: neue se semel infide reliqueret . Aderat ei Soldani fi lius equalis etatis: q̄ eius fortunę miserabatur . Aderant & tres mamaluchi in pallatio potētes: qui precibus assiduis Jacobum commendabant . Sed parum eorum conamina ualuerint: nisi Mabumetis Turcorum imperatoribus legatus opportuno in tempore affuisset: qui uerba huiusmodi habuisse fertur . Ac cepit amicus tuus Turcorum imperator Mabumetes te Iacobum Cypri regem appellasse: eumque in patrium regnum sta tuisse restituere: digna res: quę de tuo folio maneret: & nostrę religioni accommoda . Sed renunciatum postea est: te mutato consilio pacem cum rege Gallico pacisci: & quem iuuare coe pisti uelle deserere: tanquam ignores quanto persequatur odio gentem nostram Gallicus sanguis: neque Gotfridi: Balduui niue: aut aliorum eiusce gentis facta menti teneas: qui ſepe maiores nostros magnis cladibus afflixerūt . Vide quid agas Si pax tibi cū gallico genere cordi est: cū nostro bellū expecta: nec tibi cū solis Turcis iimicitias futuras putes . Aegyptii Syrii & Arabes: qbus prees summo te odio prosequentur: nec tuus tibi filius h̄erebit: qui religionem nostram Gallicano sangu ni pdideris: quid si promissā fidē Iacobo seruaueris: classem que pararis in Cyprios . Mabumetes quoque alteram parabit in Rhodios: & utriusque insulę spolia tua erunt: solum tan tum insulę Rhodię Mabumetes ſibi seruatum cupit . Placuerunt Soldano Turci oblata: atque in eius postulata confensit . Apparata est uestigio classis: & Iacobus cum magna militū manu in ea uectus Cyprum appulit: non tulerunt eius impe tum Galli: quanuis Rhodios adiutores haberent: neque au ſi apud Nicosiam expectare in castellum quod Cerines ap pellatur ſeſe receperunt . Iacobus reliquis omnibus in potestate

receptis: obsidionem aliquandiu circa castellum tenuit . De inde ſeponunde munitionis deposita dimiſſis custodibus: qui Gallos ab incuſione probiberent . Nicosiam reuersus ad reformationem regni ſe conuertit: Legatosque ad uos misit: qui multa peterent: faciem honestatis habentia . Sed reuera nil aliud querebat quam Christiani regis apud ſedem apostolicā nomen uſurpare: Sed contra illi euenit quam putabat: neque enim oratores ſuos tanquam regios admisiſimus: cum accepif emus eum Soldano egypti: eo tempore quo regnum ab eo fuſcepit turpissimum iuramentum preſtitiffe . Adiurato enim quadragies deo ut accepimus: ſic ait p̄ deū magnum & altum misericordem: & benignum formatorem celi & terrę: & om nium quę in eis ſunt: & per sancta hęc euangelia per ſanctum baptisma: par ſanctum Iohannem baptiſtam: atque omnes sanctos: & per fidem Christianorum promitto & iuro quod omnia quę nouero aperta erunt domino meo altissimo Sol dano egypti: & totius Arabię imperatori . Alesserapho aſnali: cuius regnum deus fortificet: ero amicus amicorum fuorum: & inimicorum inimicus . Nihil eum cēlabo: neque Pyrratas in regno meo patiar: neque bis uictum aut auxilium dabo . egyptios qui meo in regno ſeruiunt emam: & libertate donabo: au ri quinque millia mimum in kalendis ſeptembris: aut octobris tributi nomine in tēplis altissimis Hierusalem & Lamech ſingularis annis offeram . Colosſeos probibebo: nec Pyrratis arma minifrent: quecumque digna cognitu nouiter emerſerint: Soldano renuntiabo: In iuſticia & ueritate paedami: nihil mea in parte fraudulentum erit: quod ſi aliquid horum neglexerim ero apostata & mandatorum sancti euangelii Christianęque fidei preuaricator: dicam euangelium falſum eſſe: negabo chri ſtum uiuere: & matrem eius Mariam virginem fuisse: ſuper fonte baptismatis Camelum interficiam: & altaris preſbyteros maledicam: diuinitatem negabo: & Illeſum nuntium hu manitatem adorabo . Super altari cum iudea fornicabor: & ſanctorum patrum maledictiones omnes in me recipiam . Hoc

Iuramentum in scriptis redactum : & ex Arabicā lingua in latinam traductum : Legati Rhodiorum uiri prēstantes ad nos detulerunt afferentes certissimum esse : Ita Iacobum apud Cairum Soldano iurasse; propter quam rem oratores eius multum increpatos absque honore remisimus. Karlota interim quę Rhodum petierat comparatis aliquibus auxiliis cum noua militum manu quam sacer ex Sabaudia miserat ad uirum quem Cypri reliquerat apud Cerinem rediit : eo proposito ut Nicosiam peteret : non parua spe freta recuperandi regni Jacobus consiliis eius exploratis iter intercipit : conserto que proelio multos Gallorum interficit : reliquos in castellum repellit : quo in loco usque in hanc diem Ludouicus obsidionis incommoda fert : reliquę partes insulę Iacobo tanquam regi parent : excepto Colossi oppido : quod Rhodii tenent : & Famagusta quam Genuensium esse diximus. Karlota uiro apud Cerinem dimisso Rhodum contendit : & deinde ple na calamitatis ad nos nauigauit : sibi & uiro ut consuleremus non sine lachrymis orans : nam & ipsa multa in mari aduersa pertulerat : nos qua potuimus humanitate prudentem sane & cordatam foeminam consolati sumus. Vinum & triticum quod regi mitteretur obsezzo apud Ancona obtulimus: & sibi quę omnium rerum erat indigua equos & mulos coemimus : & uiaticū dedimus: quo ī Sabaudiā ut reginā deceret pfiscice ref ad sacerū: auxilia quoq; polliciti : quibus in regnum restituī posset si nostris consiliis ueteretur. Facile nanque exibus regibus commisereri scimus . Sed digna dei ultio . Nam cum nos apud Mantuam conuentum ageremus: regesque hortaremur : ut in tutelam regionis assurerent : neque hinc Turcos : Inde Saracenos in christianos seuire permitterent . Huīus Ludouici pater qui multa promiserat Inter primos reperitus est : qui Orthodoxę fidei auxilium negauere. Ipse quoque Ludouicus adolescens : cum per padum nauigaret essetque Mantuę propinquius in eo loco ubi Mintius Pado miscetur : bāud quaq; dignatus est nos uisere: aut nostrā benedictionem

exposcere quibus ex rebus sēpe oratores Sabaudienses allocuti eorum facta dānauimus : futurumq; diximus ut in poenam eorum quę pater faceret filius regnum amitteret : frustraque opem ab aliis peteret: quam sius pater negasset ecclesie: sicut postea cum magno religionis damno secutum est . Hęc babuimus quę de Cypro diceremus . Ali quanto longius quā consuevimus propter historiam nostri temporis : que non: uidebatur negligenda : quod etiam in aliis locis facturi sumus: ubi nostra ḥetas aliquod babuerit memoratu dignum . Soldanus suam esse Cyprum dicit : & Rhodium propter Hierusalem : de cuius regno has insulas esse putant : & cum ipse Hierosolimam possideat : ad eas quoque ius sibi competere arbitratur . Turcorum imperator de Cypro nihil aduersatur . Rhodium uero sui iuris esse contendit: qui uicina incontinenti littora obtinet . Antiqui & Rhodium & Cyprum Asię tradiderunt : qui bus nulla continens propinquior est . Nam Rhodus Carię Cilię Cyprus obicitur : quę Asię partes existunt . Asiam ipsam minorem qui primo coluerint non satis certum est : quidam Indigenas putant : nos ex Syria primos cultores aduenisse arbitramur: quando ex unis parentibus omnes originem dicimus . Illi uero in terrestri paradiſo creati : atque illinc eiecti in Damasceno primum agro locati sunt : Indeque genus humānum nisi Armenica magis origo alicui placeat : quia in Arca Noe seruata sit humana caro : & illa in montibus Armenię cessante diluicio requieuerit : unde rursus propagati homines ad colendas prouintias exierint: Sed omnes ab Adam progeni sunt: qui filios Noe sui generis auctorem faciūt. Ante Trojanum bellum cultores Asię inter primos memorantur Caucenes: quos alii Pelasgos alii Scythes fuisse tradunt: hos Bebrites e Bitynia pepulerunt . Bebrices Mariandrini cum Paplangones ex quibus Mariandini exiuerunt: & Eneti . Nobilis Paplangonum natio Migdones Olympi cultores qua Boream respicit: & Doliones inter Rhindacum habitantes & Esapum

& Mysii qui ex Mysia profecti sunt . Europę apud Danubiū sita: & Lydi qui & Meones appellati sunt : & antiquiores : quam Mysii creduntur: & ab aliquibus Mysonum patres existimati sunt . Asiēque indigenę : & Leleges qui per insulas habitantes sub Minoe Cretensi fuerunt : postea incontinentem Asiē migrantes Australē inde latus usque Assum : & deinde usque ad Caicum & Hermum oram maritimam tenuere : & Cares qui prius Leleges esse putantur & insulares : postremo terrestres facti apud Meandrum sedes obtinuere . & Pbyrges qui ex Tracia profecti Primo Sangarii ripas habituere : Deinde ad orientem mediterraneam petierunt . & Lycii qui prius non procul ab Ilio sortiti sedes in duos diuisi principatus : denique ultra Thaurum migrasse creduntur . & Teucri quos alii ex Crēta alii ex Attica ortos existimarunt : & circa Amaxicum habitauerunt . & Cilices qui sub Hectore fuerū Thebam colentes Ilio proximi: quo deleto Thaurum transiuerent . & Dardani sub Aenea : & Antenore constituti Idę Accolę . & Cetii prope Caicum sub Euripillo militantes . & Pelasgi qui Larissam Cumanam prius coluere gens ab origine Thessalica : quę postea multum crevit : & tamen cito defecit : & Solium in mediterranea supra Cares ad Thaurum habitantes . & Leucosiri ultra Halim in ponto collocati & Amazones quę Themiscirę campos incoluere . & Calybes qui montes Pharnatię & Trapezunti uiuios insederunt: omnes huiuscemo di gentes . ante bellum Troianum in Asia fuisset traduntur . De Lycaonibus: & Cappadocibus: & Cathaonibus : & Armeniis: & Pamphyliis: & Pisidibus: & Isauriis: & Tracibus: qui Cimerii fuerunt : & Magnates deleuerunt : & aliis compluribus incertum est : Aeoles : & Iones: & Dares : & Macedones : & Gallatas nemo dubitat post cladem Iliacam in Asiam peruenisse : quę frequenter externo subiecta imperio : aut raro : aut nunquam regem pertulit in armis clarum : cuius uetus origo Asiatica fuerit : siue quod imbellē genus hominum fa-

cile iugum subiit siue quod regionis ubertas extermos reges ad eam acquirendam summis conatibus attraxit . Nam priusquam Troia Gr̄ecorum armis rueret : multi Asiani extermi reges inuaserunt . Iuppiter siue Cr̄ētensis fuit : siue ut alii uolunt Aegyptius Asiē imperium adeptus est : & Hercules ille primus : & Dionysius quem Bacchum uocauerunt : & Olympos quem cum superioribus : stulta Aegyptus tanquam deum coluit . Sesostris quoque rex Aegypti Asiam sibi subiecit : & Idam Tyrsus Scytharum rex qui sibi successoribus suis per mille & quingentos annos uectigalem Asiam fecisse traditur : & Amazones Scytharum Soboiles: magnam sibi Asiē partem uendicauerunt : & Ninus rex Asiriorum usque ad Hellespotum cum exercitu peruenit omnemque Asiam domuit: quę & sibi & successoribus usque ad Theutatum paruit: sub quo Troianum bellum exortum est . Theutamus autem per Legatos a Priamo requisitus Memnonem Thitoni filium cū decem millibus Aethiopum & totidem Susianis: ac ducentis curribus in auxilium misit : cum amplius mille annis Asia sub Asyriis fuisset : Hercules etiam Alemenę filius Troiam depopulatus est . Sed neque Hercules : neque Agamennon in Asia imperium continuarunt : qui habita uictoria in uarias regiones dispersi sunt : quemadmodum & Cymmerii : qui multas in Asia ciuitates desertarunt : nec totam Asiam occuparunt : sicut neque Iasonis sotii: quanvis aliqua loca obtinuerint post Troiam deletam: Lydorū res magnę fuerunt: apud quos Mydas giges & Aliates & Croesus rerum potiti sunt: deinde Persę horū imperium deleuere: qui usq; in gr̄eciam penetrauerunt . Perfas uero Macedones deiecerunt: & ipsi a Romanis pulsi sunt . Post Romanos gr̄eci Asiam obtinuerunt: cum apud Bizan- ciū imperii sedem Cōstantinus posuisset. gr̄ecos autem Turci eliminarūt: quos Tamerlanes ut ante diximus magnis affectis cladibus: Sed tanq; fulgor cū omnia pertrivisset breui defecit: & res ad Turcos sine contiouersia rediit . Inter Asiaticos autē

Myridates

qui armis claruerit: unum reperimus cunctis excellentiorem:
& cui pauci possint equari: Mythridatem: scilicet Eupatorem
cuius progenitores Pontici fuerunt: & ipse apud Synopem
natus educatusque est: & ibi tandem sepultus. Ad hunc pue-
rum: ut Apianus alexandrinus scribit: & parentibus orbatum
principatus translatus est: qui mox ut adoleuit finitimos Bar-
barorum populos in potestatem suam redigit. Scytharum no-
paucos sibi subiecit: in Romanos per quadraginta annos uari-
is euentibus bellum gessit. Bitbyniam & Cappadociam non
semel adeptus est. Asiam Phrygiam Paplagoniam Gallaci-
am: ac Macedoniam cum in гречiam transisset potenter inua-
sit: multa & preclara egit: mari a Cilicia id Ionium usque do-
minatus est: quo ad Sylla intra paterni regni limites eum inclu-
sit: centum & sexaginta millibus hominum bello sibi adem-
ptis inter lubricos prolapsus casus: minime animum posuit bel-
lum facile instaurauit: cum optimis ducibus prelio decertauit:
a Silla quidem & Lucullo Pompeioque uictus: se penumero
magnas illis intulit clades. L. Caſſium. &. Q. oppium & Mani-
um Acilium captiuos sibi deditos palam circunduxit: quoad
illum qui totius belli causa fuerat iuteremit: Reliquos Sil-
le tradidit. Vicit Fimbriam ac Murenam quotam quoque co-
ſulatu illuſtrem: & Fabium: ac Triarium: ingenium illi ad res
difficiles precellentissimum fuit: uictus ſepe minime ab incoe-
pto deſtitit: nec una uia Romanos agressus est: cum celtis foe-
dus iniit: & Sertorium in Hispaniam misit per insidias: ſiue
ab hostibus ſiue ab aliis ferro impetus & Sautius: nullo ta-
men ab opere ceſſauit. Sanguinolentus & crudelis in omnes
fuit: nam matrē: fratrē ac filios tres impuberes totidem filias in-
terfecit. ſtatura īgēti fuifſe tradit: ualitudine pſ prima uſus uſq;
ad ultimū uitę tps eqtaſe iac̄lari: ac mille stadia egs p̄ iterualla
dispositis una die diſcurrere: currus ſex & decem egs agitare:
grēcis iibutus diſciplis: & ob id ſacris eorū uſus: muſicę p̄terea
deditus: Sobrietatis eximię: i pluribus laborūq; patiētissimus.

Solū mulierum deuictus illecebris bis moribus Mithrydates
cum orbes pluriſtas: & preclaras regiones cladibus inuoluiffet
Postremo desertus a ſuis: & filii fraude circumuentus: ad uene-
ni remedia cōuolauit: quibus non ſatis celeriter opitulantibus
quod iis affuefactus erat: a Buthito quodam Celtarum duce
ut ſe ferro interimeret grēcibus impetrauit: atque ita rex quon-
dam potentissimus: e uita deceſſit: Sextus decimus a Dario
ultimo Persarum rege Octauus ſiue ſextus a Mythridate illo:
qui a Macedonibus defecit: & Ponti regnum ſibi uendicauit.
Vixit annis octo ſiue nouem ſupra ſexaginta: in quibus per
ſeptem & quinquaginta regnum tenuit: confeſſu Pompei re-
gali ſepulchro apud Synopin conditus: & ſolennia funeris ma-
gnifice confeſſus: Sed neque is uetusta origine Asiaticus fu-
it Mitridates enim qui primus Cappadocię p̄tinq; regnum in-
uafit: e genere Persarum regio fuifſe traditur. Fuerat ille An-
thigoni amicus. Anthigonus uero cum per ſomniū ſefe agrū
auro ferere uidiffet: & Mythridatem aurum metentem in Pō-
tum recedere: expergefactus illum interficere conatus eſt. My-
thridates cum ſex duntaxat equitibus fugiens quendam lo-
cum Cappadocię muniuit: multisque illuc per Macedonum
incuriam confluentibus: Cappadociam finitimasque circa
pontum tenuit nationes. Postremo imperium in maius pro-
pagatum filiis tradidit: Quod uicifim unus ab alio uſcepit:
uſque ad Eupatorem: qui etiam Dionyſius uocatus eſt: de
quo modo locuti ſumus. Mulieres in Asia clarissimę ante
omnes fuerunt: Amazones quarum genus e Scythia profectū
diximus. Deinde Arthemisía Halicarnassi regina: que cum
Xerxe aduersum grēcos bellum gessit. Postremo Pythodoris
quam ſupra in Ponto regnaffe memorauimus: non poſſu-
mus noſ Asiaticam dicere: eius pater Pythodorus apud Trallia
norū urbē: & priuato ciue magn⁹ euafit: & opes regias cumula-
uit. Nec nos latet plurimas Afīę foeminas clarū nomē aſſecutas
eē: ſed ier eas q̄ regnauerūt bas p̄ferrimus. Verū qa de Turcis
ſupius mētionē feſſimus: ad quos ultio loco ipiū Afīę delatū

*Amazones**Arthemisia
pythodoris**Turchez ongo*

est. Haud absurdum fuerit eiusce gentis originem recensere. Ut eorum confutetur error qui gentem Troianum Turcos esse affirmant: ac Teucros uocant. Turci ut Eticus philosophus tradit in Asiatica Scythia ultra Pericheos montes: & Taracuntas insulas contra Aquilonis ubera sedes patrias habuere. Gens truculenta & ignominiosa in cunctis stupris ac lupanaribus fornicaria comedit: quem ceteri abhominantur: Iumentorum Luporum ac uulturum carnes: & quod magis horreas hominum abortiu. Diem festum nullum coluit: nisi mense augusto Saturnalia. Romanorum imperium audiuit: magis quam sensit: quanuis Octaviano augusto in auro litoneo censem dedit: & id quidem sponte. Nam cum uicinas: undique regiones annum illi tributa reddere animaduertisset: nouum dierum ac temporum exortum esse deum arbitrata: munera illi quot annis misit. hec gens ut Otto historicus tradit imperantibus grecis: & regnante apud Francos Pipino annis ab hinc supra sexcentis non Caspias: ut ille ait: sed caucaseas egressa portas cum Auaribus ferocissima pugna: multis utroque desideratis conflxit. Ex in pontum: Cappadociamque transgressa: ad reliquas finitimas gentes sensim illapsa est: nec multo post quemadmodum Nicolaus Sagundinus ad nos scripsit: grecis ac latini litteris eruditus: eadem gens more latronum clandestinis quibusdam excursionibus uires sibi uendicans occupatis montibus: & claustris opportunis: unde per occasiones facile irruptiones fieri possent: usque adeo emersit: atque sublata est animis ut palam iam & pari marte aduersum finitimos de agri possessione certaret: & denique procedenti tempore non solu pontum & Cappadociam: uerum Gallaciam: Bithyniam Lyconiam: Pisidiā utranque Phrygiā Pamphyliam: Ciliciam Cariam: & omnem Asiam quem minor uocatur: ultra citraque Taurum: ad oras usque Ionię: & littora greci maris occuparet. Nec unū quedā principē: sed alios alii duces: & uaria auspitia p̄factōes secuti. ex hac gēte trigesimū ab hīc: & cētesimū circiter ānū Ottomāus qdā exigui tamē cēsus & obscuri iter priuatos